ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng  3  năm 2023

Về việc sử dụng chế phẩm

diệt côn trùng y tế trong lĩnh

vực nông nghiệp

                Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 490/UBND-NNTN ngày 27/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế trong lĩnh

vực nông nghiệp. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức kiểm tra chặt chẽ các trường hợp buôn bán và sử dụng chế phẩm

diệt côn trùng y tế trong lĩnh vực nông nghiệp. Tổ chức kiểm tra việc sản xuất,

buôn bán các thuốc bảo vệ thực vật đồng thời phối hợp kiểm tra tổng thể các cơ sở

sản xuất, buôn bán chế phẩm diệt côn trùng và thuốc bảo vệ thực vật nhằm chấn

chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc sản xuất, kinh doanh, buôn

bán, sử dụng không đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn sử dụng thuốc bảo

vệ thực vật an toàn và hiệu quả; tập huấn nâng cao hiểu biết cho người buôn bán và

sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tránh nhầm lẫn với các loại chế phẩm khác và sử

dụng sai mục đích; chỉ sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong Danh mục thuốc bảo

vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam được ban hành kèm theo Thông tư số

19/2022/TTBNNPTNT ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được

phép sử dụng tại Việt Nam, Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng tại Việt

Nam.

- Tuyên truyền, phổ biến, nêu rõ các hành vi sử dụng thuốc diệt côn trùng

lĩnh vực y tế để phòng trừ các sinh vật gây hại thực vật trên đồng ruộng khi chưa

được đăng ký trong lĩnh vực bảo vệ thực vật là hành vi vi phạm pháp luật, gây mất

an toàn thực phẩm và nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe con người, môi

trường.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, theo dõi,

đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Công văn này.

2

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2023-03-06T17:01:34+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-03-07T14:07:27+0700

		2023-03-07T14:07:25+0700

		2023-03-07T14:07:26+0700